
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
13.10.2023                                              с. Михайловка                                                № 1225-па 

 

 

Об утверждении Порядка обеспечения твердым  

топливом (углем) отдельных категорий граждан,  

проживающих на территории Михайловского муниципального  

района и пострадавших в результате чрезвычайной ситуации  

природного характера в августе 2023 года,  

за счет средств резервного фонда администрации 

Михайловского муниципального района 

 

 

Руководствуясь статьями 81 и 86 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», постановлением администрации Михайловского муници-

пального района от 26.08.2010 № 1062-па «О порядке использования бюд-

жетных ассигнований резервного фонда администрации Михайловского му-

ниципального района», Уставом Михайловского муниципального района, 

администрация Михайловского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок обеспечения твердым топливом (углем) отдель-

ных категорий граждан, проживающих на территории Михайловского муни-

ципального района в жилых помещениях с печным отоплением и пострадав-

ших в результате чрезвычайной ситуации природного характера в августе 

2023 года, за счет средств резервного фонда администрации Михайловского 

муниципального района (прилагается). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 



2 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского муни-

ципального района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на пер-

вого заместителя главы администрации Михайловского муниципального 

района Зубок П.А. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов 



1 

УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 13.10.2023 № 1225-па 

 

Порядок 

обеспечения твердым топливом (углем)  

отдельных категорий граждан, проживающих на территории  

Михайловского муниципального района и пострадавших  

в результате чрезвычайной ситуации природного характера  

в августе 2023 года, за счет средств резервного фонда  

администрации Михайловского муниципального района 
  

1. Настоящий Порядок разработан на основании Решения комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-

жарной безопасности Приморского края (далее – Решение) в целях реализа-

ции подпункта 4.2 пункта 4 Решения от 01 сентября 2023 года № 77 « О ме-

рах по ликвидации чрезвычайной ситуации, сложившийся в результате про-

хождения комплекса неблагоприятных метеорологических явлений в августе 

2023 года на территории Приморского края», пункта 1 Решения от 13 сентяб-

ря 2023 года № 87 «О мерах по ликвидации последствий наводнения на тер-

ритории Приморского края после прохождения тайфуна «KHANUN» и ряда 

комплексов опасных метеорологических явлений».  

2. Настоящий Порядок определяет условия обеспечения твердым топ-

ливом (углем) отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

Михайловского муниципального района в жилых помещениях с печным 

отоплением и пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природно-

го характера в августе 2023 года, за счет средств резервного фонда админи-

страции Михайловского муниципального района (далее-безвозмездная по-

ставка твердого топлива (угля). 

3. Право на получение безвозмездной поставки твердого топлива (угля) 

имеют отдельные категории граждан, в отношении которых приняты реше-

ния о назначении единовременной материальной помощи и (или) финансо-

вой помощи  в связи с частичной (полной) утратой имущества первой необ-

ходимости во время прохождения тайфуна «KHANUN» на территории Ми-

хайловского района, проживающих в жилых помещениях с печным отопле-

нием. 

4. К отдельным категориям граждан, относятся: малообеспеченные се-

мьи с детьми, многодетные семьи, имеющие среднедушевой доход ниже дву-

кратной величины прожиточного минимума, одиноко проживающие пенсио-

неры, инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, участники СВО, утра-

тившие трудоспособность, и члены семей погибших участников СВО. 



2 

5. Настоящий Порядок регулирует вопросы обеспечения безвозмездной 

поставкой твердым топливом – марки 1 БПК для отдельных категорий граж-

дан, проживающих на территории Михайловского муниципального района в 

жилых помещениях с печным отоплением и пострадавших в результате чрез-

вычайной ситуации природного характера в августе 2023 года. 

6. Топливоснабжающим предприятием для целей настоящего Порядка 

является юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, занимаю-

щиеся реализацией угля марки 1 БПК. 

7. Уполномоченным органом администрации Михайловского муници-

пального района по реализации мероприятий настоящего Порядка, является 

управление жизнеобеспечения администрации Михайловского муниципаль-

ного района. 

8. Объём предоставляемого твердого топлива (угля) лицам, указанным 

в пункте 4 настоящего Порядка, составляет 3,0 тонны на одно домовладение , 

осуществляется единоразово. 

9. Ведомости на получение безвозмездной поставки твердого топлива 

(угля) по форме согласно приложению № 1 формируются отделом по Ми-

хайловскому муниципальному району отделения по Уссурийскому Город-

скому округу КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского 

края» в соответствии с письмом от 21.09.2023 № 5082 Министерства труда и 

социальной политики Приморского края и направляются в управление жиз-

необеспечения администрации Михайловского муниципального района. 

10. Ведомости со списком лиц на безвозмездную поставку твердого 

топлива управление жизнеобеспечения администрации Михайловского му-

ниципального района направляет руководителю Топливоснабжающего пред-

приятия, осуществляющему свою деятельность на территории Михайловско-

го района. 

11. Специалисты управления жизнеобеспечения администрации Ми-

хайловского муниципального района обеспечивают информирование граж-

дан любым удобным способом (телефон, электронная почта и т.д.) о предо-

ставлении им безвозмездной поставки твердого топлива (угля). 

12.  Топливоснабжающая организация, лицам, указанным в ведомостях, 

в течение 10 рабочих дней осуществляет безвозмездную поставку твердого 

топлива (угля) с доставкой до домовладения. Граждане предоставляют копию 

документа, удостоверяющего личность, и расписываются в бланке уведомле-

ния по форме согласно приложению № 2. 

13. Поставка твердого топлива (угля) производится за счет средств ре-

зервного фонда администрации Михайловского муниципального района в 

соответствии с п. 9 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 


